

KẾ HOẠCH

Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số tại Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ V, năm 2022

Thực hiện Kế hoạch 121/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ V, năm 2022,

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số tại Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ V, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ hội giới thiệu, quảng bá các sản phẩm truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là các sản phẩm được chế biến từ nguyên vật liệu tự nhiên mang tính truyền thống.

- Là dịp gặp gỡ, giao lưu, trao đổi các sản phẩm, học hỏi kinh nghiệm giữa nông dân là đồng bào dân tộc với người tiêu dùng, doanh nghiệp, nhà khoa học, chuyên gia để hợp tác, trao đổi thông tin, chuyên gia khoa học công nghệ mới, công nghệ cao, xây dựng và phát triển sản phẩm OCOP, để phát triển các sản phẩm truyền thống dân tộc.

- Hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số quảng bá sản phẩm truyền thống; thiết lập và phát triển hệ thống kênh phân phối sản phẩm truyền thống trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các sản phẩm tham gia trưng bày phải mang tính truyền thống, đảm bảo tính thẩm mỹ và nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; thực hiện đúng các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Nội dung thiết kế trưng bày gian hàng phải phù hợp với các sản phẩm được quảng bá, thể hiện văn minh thương mại, trang trí đẹp, tổ chức phục vụ chu đáo an toàn để khách đến tham quan, mua sắm có ấn tượng tốt về các sản phẩm truyền thống của dân tộc.

II. NỘI DUNG THAM GIA

1. Số lượng: 01 gian hàng.

2. Các sản phẩm trưng bày

- Rượu cần.

- Thổ cẩm đồng bào dân tộc S'tiêng.
- Bộ Cồng - Chiêng đồng bào S'tiêng.
- Các sản phẩm được đan lát từ Mây, Tre...

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 02/6/2022 đến hết ngày 06/6/2022 (*trung bày từ ngày 01/6/2022*).

2. Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh.

VI. KINH PHÍ THAM GIA

Ban Dân tộc hỗ trợ một phần kinh phí trang trí khu trung bày, hỗ trợ kinh phí xe di chuyển của các đơn vị và kinh phí thuê xe vận chuyển các vật dụng từ địa phương về Đồng Xoài và ngược lại.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc tỉnh

- Giao Phòng Tuyên truyền và Địa bàn chủ trì tham mưu thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp Cơ quan công tác dân tộc huyện Bù Đăng và huyện Lộc Ninh lựa chọn đơn vị có các sản phẩm văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số tham gia Hội chợ.

- Phối hợp với bộ phận chuyên môn giúp Ban Tổ chức Hội chợ trong việc liên hệ chọn địa điểm khu trung bày, hỗ trợ công tác thiết kế nội dung trang trí khu trung bày.

2. Đề nghị UBND các huyện Bù Đăng, Lộc Ninh chỉ đạo Cơ quan công tác dân tộc huyện thực hiện các nội dung sau:

2.1. Phòng Dân tộc huyện Bù Đăng

- Phối hợp Phòng Tuyên truyền và Địa bàn Ban Dân tộc và UBND xã Bình Minh cử Tổ nhóm dệt thổ cẩm, và Tổ ẩm thực thôn Bom Bo, xã Bình Minh tham gia trưng bày tại Hội chợ, gồm các sản phẩm truyền thống:

+ Các sản phẩm thổ cẩm, kèm theo các nguyên vật liệu, dụng cụ, các điều kiện liên quan đến quy trình dệt thổ cẩm.

+ Các sản phẩm rượu cần, các vật dụng sản phẩm để chế biến sươu cần.

+ Bộ Cồng - Chiêng, một số vật dụng liên quan khác.

+ Sản phẩm nông nghiệp truyền thống khác của các dân tộc (nếu có).

- Cử các thành viên (*có am hiểu quy trình sản xuất, chế biến Rượu Cần và các món ăn, ẩm thực của địa phương*) tham gia công tác trang trí, tham gia xuyên suốt và phụ trách khu trưng bày của đơn vị mình.

2.2. Phòng Dân tộc - Tôn giáo huyện Lộc Ninh

- Phối hợp Phòng Tuyên truyền và Địa bàn Ban Dân tộc và UBND xã chọn cử 01 đơn vị của địa phương có mô hình nghề đan lát truyền thống của dân tộc Khmer tham gia Hội chợ.

- Chuẩn bị các nguyên vật liệu, dụng cụ, các điều kiện liên quan đến quy trình đan lát các sản phẩm từ Mây, Tre và các sản phẩm nông nghiệp truyền thống khác của các dân tộc (nếu có).

- Cử các thành viên tham gia công tác trang trí, tham gia xuyên suốt và phụ trách khu trưng bày của đơn vị mình.

Chi tiết liên hệ ông Lâm Á Rịa - CV Phòng Tuyên truyền và Địa bàn, Ban Dân tộc. Điện thoại: 0978224134.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số tại Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ V, năm 2022 của Ban Dân tộc. Đề nghị UBND các huyện Bù Đăng, Lộc Ninh quan tâm phối hợp chỉ đạo, Phòng Tuyên truyền và Địa bàn, các đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Hội Nông dân tỉnh;
- UBND huyện Bù Đăng, Lộc Ninh;
- Cơ quan CTDT huyện Bù Đăng, Lộc Ninh;
- TB, các PTB;
- Các phòng;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**